

MINISTERE DE LA
MICRO-FINANCE DE L'EMPLOI
DES JEUNES ET DES FEMMES
(MMFEJF)

MINISTERE DE L'AGRICULTURE,
DE L'ELEVAGE ET DE LA PÊCHE
(MAEP)

Recueil de Fiches et de Conseils Techniques sur la Production Végétale

Ces normes ne sauraient être considérées comme des valeurs absolues mais des ordres de grandeur qui permettent de faire des estimations qui se rapprochent des conditions réelles. Elles peuvent, de ce fait, varier selon les conditions du milieu, les variétés cultivées et les types d'intrants utilisés.

Thème :

**Coût d'Installation d'un Hectare
d'Ananas (Pain de Sucre)**

Investissements (équipements et outillage)

Désignation	Unité	Quantité	Prix unitaire (FCFA)	Montant total (FCFA)
Achat coupe-coupe	U	4	2 500	10 000
Achat de houe	U	4	1 500	6 000
Achat de hache	U	4	3 000	12 000
Achat de cordeau	Rouleau	2	5000	10 000
Achat de paires de bottes	U	4	10 000	40 000
Achat de paire de gants	U	4	3 000	12 000
Achat de tenue Jean complet (combinaisons)	U	4	5 000	20 000
Achat de baril pour hormonage	U	2	10 000	20 000
Achat pseudo lunettes	U	4	2000	8 000
Achat de cache nez	U	4	500	2 000
Achat de plantoir	U	4	1 000	4 000
Achat chapeau de protection	U	4	2 000	8 000
Achat de seau plastique pour épandage engrais	U	4	2 000	8 000
Achat de paniers	U	4	500	2 000
Achat d'appareils de traitement	U	2	45 000	90 000
Achat appareils d'hormonage	U	4	5 000	20 000
TOTAL INVESTISSEMENT				272 000
FONCTIONNEMENT (INTRANTS ET				

Achat appareils d'hormonage	U	4	5 000	20 000
TOTAL INVESTISSEMENT				272 000
FONCTIONNEMENT (INTRANTS ET FRAIS ANNEXES)				
Achat de rejets	U	13 750	15	206 250
Transport de rejets	U	13 750	1,5	20 625
Achat engrais urée	Sac de 50 kg	2	11 250	22 500
Achat engrais sulfate de potassium	Sac de 50 Kg	5	12 750	63 750
Transport engrais urée et sulfate	Sac de 50 kg	7	100	700
Achat produits phytosanitaires				
- Insecticide	Litre	3	12 000	36 000
- Fongicide	Kg	2	25 000	50 000
Achat herbicide	Kg	6	10 000	20 000
Achat carbure de calcium	Kg	10	800	60 000
Achat eau pour hormonage	-	6	Forfait	8 000
Achat éthrel	Litre	Litre	8 000	1 000
Achat piquet pour piquetage	U	400	2	800
TOTAL INTRANTS				477 625
Location d'atelier de formation	J	15	10 000	150 000
Frais honoraire du prestataire	HJ	15	30 000	450 000
GRAND TOTAL				1 077 625

- Les quantités d'engrais sont prévues pour couvrir 5 passages ;
- Les quantités de produits phytosanitaires sont prévues pour couvrir 3 passages pour l'insecticide et un passage pour le fongicide ;
- La quantité de carbure est prévue pour couvrir deux (2) passages comme recommandés.

N. B : Au cas où il s'agirait du pain de sucre, le prix des rejets peut être calculé sur la base de huit (8) francs l'unité. Aussi, le pain de sucre est moins exigeant en engrais que la Cayenne lisse. Trois passages suffiraient pour boucler le cycle

INSTALLATION D'1/4 HECTARE D'ANANAS PAIN DE SUCRE

Désignation	Unité	Quantité	Prix Unitaire (F CFA)	Montant Total (F CFA)
Investissement (équipements et outillage) Achat de coupe-coupes	u	4	2.500	10.000
Achat de houes	u	4	1.500	6.000
Achat de haches	u	4	3.000	12.000
Achat de cordeaux	Rouleau	2	5.000	10.000
Achat de paires de bottes	u	4	10.000	40.000
Achat de paires de gants	u	4	3.000	12.000
Achat de tenues Jean complets (combinaisons)	u	4	5.000	20.000
Achat de baril pour hormonage	u	2	10.000	20.000
Achat de pseudo lunettes	u	4	2.000	8.000
Achat de cache nez	u	4	500	2.000
Achat de plantoir	u	4	1.000	4.000
Achat chapeau de protection	u	4	2.000	8.000
Achat de seaux plastics pour épandage engrais	u	4	2.000	8.000
Achat de paniers	u	4	500	2.000
Achat d'appareils de traitement	u	2	45.000	90.000
Achat appareils d'hormonage	u	4	5.000	20.000
S/TOTAL	-	-	-	272.000
Fonctionnement (intrants et frais connexes)				
Achat de rejets (Cayenne lisse 0.25 ha)	u	13.750	1.5	206.250
Transport des rejets	u	13.750	1.5	20.625

Transport des rejets	u			
Achat d'engrais urée	Sacs de 50 kg	2	11 250	22 500
Achat engrais sulfate de potassium	Sacs de 50 kg	5	12 750	63 750
Transport engrais urée et sulfate	Sacs de 50 kg	7	100	700
Achat produits phytosanitaires				
- Insecticide	Litre	3	12 000	36 000
- Fongicide	kg	2	25 000	50 000
Achat herbicide	kg	6	10 000	20 000
Achat carbure de calcium	kg	10	800	60 000
Achat eau pour hormonage	-	6	3	8 000
Achat éthrel	Litre	Litre	8 000	1 000
Achat piquet pour piquetage	u	400	2	800
TOTAL INTRANTS				477 625
Location d'atelier de formation	j	15	10 000	150 000
Frais honoraire du prestataire	hj	15	30 000	450 000
GRAND TOTAL	-	-	-	1 077 625

- Les quantités d'engrais sont prévues pour couvrir cinq (5) passages ;
- Les quantités de produits phytosanitaires sont prévues pour couvrir trois (3) passages pour l'insecticide et un passage pour le fongicide ;
- La quantité de carbure est prévue pour couvrir deux (2) passages comme recommandés.

NB : Au cas où il s'agirait du pain de sucre le prix d'achat des rejets peut être calculé sur la base de huit (8) francs l'unité. Aussi, le pain de sucre est moins exigeant en engrais que la Cayenne lisse. Trois (3) passages suffiraient pour boucler le cycle.

REPUBLIQUE DU BENIN

MINISTERE DE LA
MICRO-FINANCE DE L'EMPLOI
DES JEUNES ET DES FEMMES
(MMFEJF)

MINISTERE DE
L'AGRICULTURE, DE
L'ELEVAGE ET DE LA PÊCHE
(MAEP)

CELLULE FOCALE PNDCC MAEP

DIRECTION DU CONSEIL
AGRICOLE ET DE LA FORMATION
OPERATIONNELLE

Réalisé par l'E^T CBAE : Tél : 21 30 43 33 / 95 96 48 11
avec l'Appui des E^{TS} PROMO 2A2 Cel: 90 93 10 16 / 97 60 65 56

Dépôt Légal : N° 4173 du 12 Juin 2009, 2^{ème} trimestre, Bibliothèque Nationale (BN) du Bénin
ISBN 978 - 99919 - 306-9-5